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Beskrivelse og udmøntningsforslag for et aldersintegreret 0-6 års tilbud i Varde Kommune.

Det foreliggende udmøntningsforslag indeholder beskrivelse af:

 Pædagogiske rammer for et fuldt aldersintegreret tilbud

 Fysiske rammer og inventar

 Økonomi: ressourcetildeling, serviceniveau og forældretakst

 Forvaltningens anbefalinger

 Erfaringer fra andre kommuner

Pædagogiske rammer

Et fuldt aldersintegreret tilbud fra 0-6 år indebærer at institutionen ikke opdeles i en traditionel 

vuggestuegruppe og børnehavegruppe, men i grupper på tværs af alderen 0-6 år. Der er forskellige 

muligheder i forhold til institutionens struktur; de 0-2 årige kan integreres i basisgrupper med børn fra 0-6 

år eller grupperne kan aldersopdeles med for eksempel grupper fra 0-4/4,5 år og en gruppe fra 4/4,5 til 6 

år.  Når der alene er tale om fire 0-2 års pladser vurderes det mest hensigtsmæssigt at de 0-2 årige placeres 

i samme børnegruppe, så de også har mulighed for at spejle sig i børn i samme aldersgruppe.  

I et aldersintegreret tilbud kan de 0-2 årige spejle sig i de større børn og der skabes mulighed for at arbejde 

pædagogisk med de 3-6 årige sociale tolerance i forhold til de yngste. De større børn kan fungere som 

rollemodeller for de små og samtidig lære at omgås de yngre børn med empati og omsorg. Det er et 

væsentligt fokuspunkt at sikre at omsorgen og aktiviteten for de 0-2 årige ikke sker på bekostning af 



aktiviteter og omsorg for de store børn i gruppen, og omvendt at aktiviteter og omsorg for de større børn, 

ikke sker på bekostning af aktivitet og omsorg for de mindre børn.

Et fuldt aldersintegreret tilbud skal i høj grad være baseret på en differentieret pædagogik. Pædagogisk skal 

der tages højde for aldersspredningen og de forskellige aldersgruppers udvikling, læring og behov – dette 

ved både at arbejde i mindre grupper, i aldersopdelte grupper eller i fuldt integrerede grupper på tværs af 

alder, alt efter tema, børnegruppens sammensætning og pædagogisk formål. 

Et fuldt aldersintegreret tilbud giver mulighed for et sammenhængende institutionsliv, med kontinuerlige 

relationer mellem børn og voksne og for at skabe kontinuitet i forældesamarbejdet.

Desuden giver det mulighed for at placere søskende i samme børnegruppe. Det bør bero på en individuel 

vurdering, hvorvidt søskende placeres i samme gruppe. Vælges det, at de fire 0-2 årige placeres i samme 

børnegruppe, kan det vanskeliggøre at efterkomme eventuelle forældreønsker herom

Fysiske rammer og inventar

Ved oprettelse af 0-6 års aldersintegreret tilbud i en 3-6 års institution, vil der typisk i forskellig grad være 

behov for justeringer indenfor de eksisterende fysiske rammer.

Eksempel: HolmeÅhuset

Ved HolmeÅhuset i Starup er der små grupperum, hvoraf et eller to kan anvendes som rum for de 0-2 årige, 

når der arbejdes aldersopdelt. I sammenhæng med disse rum, og i forlængelse af huset, er der mulighed for 

at etablere afskærmede og overdækkede barnevognspladser og isætte ekstra dør der øger 

tilgængeligheden til legeplads og barnevogne. 

Der vil være behov for at afskærme et område på legepladsen og indrette med alderssvarende 

legeredskaber og derudover integrere de 0-2 årige på institutionens nuværende legeplads.

Institutionen vurderer det tilstrækkeligt med ét hæve-sænkebord.

Der vil være behov for indkøb af inventar til aldersgruppen. Det er afdækket hvorvidt Dagplejen har 

overkapacitet af inventar/barnevogne der kan overdrages. Da de har overdraget til andre dagtilbud og 

nyoprettede 0- 2 års pladser har de for nuværende ingen effekter i overskud.   



Økonomiske rammer 

Tildeling og takst  

Tildelingen svarer til tildelingen til en vuggestueplads og udgør 2,06 af en børnehaveplads.

Forældrebetalingen udgør 3.330 kr. svarende til 25 %.

Beregning af forældrebetalingen er med bleer, men ikke med vuggestuemad, idet børnene skal have 

madpakker med.

Forskellen mellem udgiften til dagplejeplads og en vuggestueplads udgør 18.306 kr./barn svarende til 

73.224 kr. for 4 pladser.

Tildelingen til et vuggestuebarn på 2,06 = 100.206 kr./barn/år svarende til en normering på 8,65 

time/barn/uge pr. 1. januar 2015 (tallene tager udgangspunkt i en gennemsnitsløn, hvorfor der vil være 

variationer).

Etableringsudgifter
ved 4 pladser: 4 x 12.833 kr. pr. plads, svarende til 51.332 kr. som et éngangsbeløb.

Beløbet dækker udgifter til barnevogne, møbler, andet inventar og legepladsudstyr mv.

  

Etableringsudgifter

Ved etablering af vuggestuepladser afsættes 12.833 kr. pr. plads til etableringsudgifter.

Det forventes, at tilbuddet typisk kan etableres indenfor dette beløb, som ved 4 pladser udgør kr. 51.332 

som et engangsbeløb.

Beløbet dækker udgifter til barnevogne, møbler, andet inventar og legepladsudstyr mv. 

 

Forvaltningen har afdækket om Dagplejen aktuelt har overkapacitet af inventar/barnevogne der kan 

overdrages. Da der tidligere er sket overdragelse i forbindelse med nyoprettede 0- 2 års pladser, er dette 

ikke tilfældet. Det bør forud for etablering af pladser altid undersøges om Dagplejen har overkapacitet der 

kan overdrages.

Hvor der udover etableringsbeløbet på kr. 12.833 pr. plads måtte vise sig behov for justeringer af de fysiske 

rammer (barnevognspladser mv.) foreslås finansiering gennem anlægs- og renoveringspuljen for skole og 

dagtilbud på baggrund af konkret overslag over de nødvendige justeringer.



Forvaltningens vurdering

Ved etablering af et aldersintegreret 0-6 års tilbud skal der udarbejdes en konkret implementeringsplan 

indeholdende bl.a. starttidspunkt, aftaler med de faglige organisationer, personalehåndtering samt de 

konkrete pædagogiske og praktiske strukturer omkring tilbuddet. 

 

Ved oprettelse af fire 0-2 års pladser i et integreret tilbud vurderes det mest hensigtsmæssigt, at de 0-2 

årige placeres i samme børnegruppe, så de også har mulighed for at spejle sig i børn i samme 

aldersgruppe.  

 

Hvorvidt søskende placeres i samme gruppe bør bero på en individuel vurdering.

Vælges det, at de fire 0-2 årige placeres i samme børnegruppe kan det have betydning for muligheden for 

at efterkomme eventuelle forældreønsker herom.

 

Med henblik på at sikre den lokale forankring anbefales, at der lokalt med udgangspunkt i 

udmøntningsforslaget arbejdes videre med at definere de konkrete pædagogiske og praktiske strukturer 

omkring tilbuddet.

 

Der vil typisk være behov for mindre justeringer indenfor de eksisterende fysiske rammer, samt for indkøb 

af barnevogne, inventar, legetøj og legepladsudstyr.

Ved etablering af vuggestuepladser afsættes 12.833 kr. pr. plads til etableringsudgifter, svarende til kr. 

51.332 for fire pladser.

  

Erfaringer fra andre kommuner

Københavns Kommune, familiegrupper

Taksten i Københavns Kommune er vuggestuetakst indtil barnet er fyldt 3 år uanset at barnet går i en 

vuggestue eller en halvt- eller fuldt aldersintegreret institution. Ligeledes er serviceniveaet det samme. 

Institutionen får tilskud som til et vuggestuebarn indtil det fyldte 3. år.

Eksempelvis daginstitutionen Østen for Solen

I institutionen er der fem stuer med børn fra 0-6 år, kaldet Familiegrupper. Børnene kan gå på stue sammen 

med deres søskende og går på den samme stue med de samme voksne og de samme kammerater, indtil de 

starter i skole. Erfaringen er at de små børn lærer meget af de store børn og inspireres til selvhjulpethed. 



De store børn bliver rollemodeller for de små og lærer af at omgås de små, herunder at udvise empati og 

omsorg. Det sammenhængende forløb betyder, at børnenes udvikling sker mere glidende og at 

forældresamarbejdet får gode vilkår. Det er en erfaring at det skal holdes for øje at omsorgen for de 0-2 

årige ikke sker på bekostning af store børn i gruppen.

http://www.a8.kk.dk/%C3%98sten_for_Solen/Informationer/~/media/a8/%C3%98sten%20for%20Solen/Ve

lkomstpjece%20-%2017052013.ashx 

Eksempelvis daginstitutionen Absalons Have

En opdeling i familiegrupper, med 16 børn fra 0-6 år i fem børnegrupper. Erfaringen er at børnene trives 

godt på tværs af alder og er meget opmærksomme på hinanden. De yngre børn iagttager de store og suger 

til sig og de ældre børn udviseret stort hensyn til de små, uden at det går ud over deres udfoldelser eller 

leg. Det er en erfaring at de større børn ofte vælger at lege med de mindre børn. 

http://www.itu.dk/~klinte/absalonshave/absalonshave.pdf 

Vejle Kommune, aldersintegration

Eksempelvis daginstitutionen Asebo

I institutionen er der to aldersgrupperinger, 0-4 år og 4-6 år. Der er 12-15 børn i grupperne med 0-4 årige 

og 18-20 børn i grupperne med 4-6 årige. Det er erfaringen at børnene lærer af hinanden på tværs af alder 

og at aldersintegrering har betydning for omsorgen for de yngre børn og for søskendesammenhold.

http://www.asebo.vejle.dk/page82.aspx 

http://www.a8.kk.dk/%C3%98sten_for_Solen/Informationer/~/media/a8/%C3%98sten%20for%20Solen/Velkomstpjece%20-%2017052013.ashx
http://www.a8.kk.dk/%C3%98sten_for_Solen/Informationer/~/media/a8/%C3%98sten%20for%20Solen/Velkomstpjece%20-%2017052013.ashx
http://www.itu.dk/~klinte/absalonshave/absalonshave.pdf
http://www.asebo.vejle.dk/page82.aspx

